UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số: 98/BCH-PCTT
Về việc chủ động ứng phó với

Áp thấp nhiệt đới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 02 tháng 9 năm 2019

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 14/CĐ-TW ngày 01/9/2019 của Ban chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống thiên tai - Uỷ ban Quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn; Tin áp thấp nhiệt đới trên biển đông: 05-01/XTND/ĐYB ngày

01/9/2019 của Đài Khí tượng thủy văn Yên Bái.

Hồi 07 giờ ngày 02/9, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 18,8 độ Vĩ

Bắc; 111,1 độ Kinh Đông, cách đảo Hải Nam khoảng 70km về phía Đông. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6-7 (40-60km/giờ), giật cấp 9.

Bán kính gió mạnh cấp 6, giật cấp 8 khoảng 100km tính từ tâm áp thấp nhiệt đới. Dự

báo trong 24 giờ tới, áp thấp nhiệt đới di chuyển theo hướng Tây Tây Nam mỗi giờ

đi được khoảng 15-20km và có khả năng mạnh lên thành bão. Đến 07 giờ ngày 03/9,

vị trí tâm bão ở khoảng 17,2 độ Vĩ Bắc; 108,3 độ Kinh Đông, cách đất liền các tỉnh

từ Quảng Trị - Quảng Ngãi khoảng 100km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10.

Để chủ động đối phó với mưa lớn, Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn tỉnh đề nghị các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh và Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến áp thấp nhiệt đới, cập nhật tình hình mưa lũ

để thông tin kịp thời đến chính quyền, người dân chủ động ứng phó.

2. Tiếp tục thực hiện Văn bản số 94/BCH-PCTT ngày 29/8/2019 của Ban Chỉ

huy PCTT-TKCN tỉnh về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 4;  Văn bản số

95/BCH-PCTT ngày 30/8/2019 về việc đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy lợi và

phòng, chống ngập lụt, úng đề phòng ảnh hưởng của Cơn bão số 4. Chủ động tăng

 2

cường công tác phòng, tránh ứng phó với những ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 4

gây ra. Thường xuyên cập nhật tình hình, tăng cường thời lượng phát sóng trên các

phương tiện thông tin đại chúng về diễn biến mưa, bão gắn với dự báo thời tiết, cảnh

báo thiên tai trên địa bàn để chủ động phương án ứng phó.

3. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về Văn

phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh

(số điện thoại liên lạc 0216.3852.708; số fax 0216.3855.493) để tổng hợp báo cáo

Uỷ ban nhân dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các sở ngành và các

tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. UBND tỉnh (BC) ;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu VT,PCTT.

TL.TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

Phạm Quốc Hưng